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Die Teilnahme an der Veranstaltung “Rohstoffe wieder im Fokus
ist kostenlos.

Zur besseren Vorbereitung der Tagung bitten wir um Ihre
Anmeldung, telefonisch, per Mail oder brieflich.

Ihre Rickmeldung erbitten wir zum 15. Januar.

An: Verein der Freunde und Forderer des GFZ,
Telegrafenberg, 14473 Potsdam

Telefonische Anmeldung unter: 0331 288 1025 (Dr. Kapp)
Anmeldung per E-Mail unter: kapp@gfz-potsdam.de

Fur Ihre schriftliche Rickmeldung kénnen Sie auch die beiliegende
Karte verwenden.

GFZ

Helmholtz-Zentrum
PoTsbpAm

Vereinigung der
Freunde und Forderer des GFZ

Einladung

Rohstoffe wieder im Fokus

Renaissance der Rohstoffsuche
in Deutschland und weltweit

eine Veranstaltung der
Vereinigung der Freunde und Fdérderer
des GeoForschungsZentrums Potsdam e.V.

und des GFZ

23. Januar 2015, 10.00 bis 16.15 Uhr, Haus H
Wissenschaftspark Albert Einstein, Potsdam, Telegrafenberg

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme




Vortragsprogramm

Beginn 10.00 Uhr

10.00 Uhr

10.10 Uhr

10.50 Uhr

11.30 Uhr

11.55 Uhr

12.20 Uhr

Vorstand FFGFZ & Vorstand GFZ
Eréffnung/BegriBung

Prof. Dr. Dr. hc R. Huttl, Vorstand GFZ

Die geologische Raumordnung der Oberkruste -
eine Herausforderung fir das 21. Jahrhundert

Prof. Dr. R. Oberhansli, Prasident IUGS

Aufsuchung neuer Rohstoffe-dringendes Erfordernis
fur die explodierende Weltgesellschaft und eine
Chance fir die Geowissenschaften

Dr. V. Steinbach, BGR,
AL Energierohstoffe, Mineral. Rohstoffe

Beitrag der BGR zur langfristigen Sicherung der
Rohstoffversorgung Deutschlands von der Rohstoff-
forschung bis zur Beratung der Wirtschaft, Politik
und Offentlichkeit

Dr. P. Buchholz, Leiter DERA, BGR

Angebotskonzentration auf den internationalen
Rohstoffmérkten

M. Sc. Ch. Schropp, RWTH Aachen

Das Bergwerk der Zukunft-erste Ergebnisse aus
dem I2Mine-Projekt

12.45 Uhr bis 13.45 Uhr Mittagspause

13.45 Uhr

14.10 Uhr

14.35 Uhr

15.00 Uhr

15.25 Uhr

16.00 Uhr

Prof. Dr. G. Borg, MLU Halle-Wittenberg,

Dr. B.-C. Ehling, LAGB Halle,

Dr. J. Reichert, CERITECH AG,

T. Rodel, MLU Halle-Wittenberg

Der Intrusivkomplex von Delitzsch und sein Potenzial
strategischer Rohstoffe

Prasident Dr.-Ing. K. Freytag, LBGR Brandenburg

Das Umfeld der Rohstoffgewinnung in Deutschland -
Erfahrungen eines Insiders

Oberberghauptmann Prof. Dr. B. Cramer,
Sachsisches Oberbergamt

Das neue Berggeschrey in Sachsen

Dr. A. Niemeyer, ERLUS AG
Anforderungen an die Planung von Tagebaubetrieben
am Beispiel der keramischen Industrie -langwieriger,
umsténdlicher und teurer?

Prof. Dr. M. Hannington, GEOMAR
Metals from the Ocean Floor

Schlussbemerkungen

16.15 Uhr Ende der Veranstaltung




Rohstoffe wieder im Fokus
23. Januar 2015 im GFZ
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[] Ich nehme teil
[] Ich bin leider verhindert

Vereinigung der Freunde und Forderer
des GeoForschungsZentrums Potsdam e.V.

Dr. Ingo Kapp
Telegrafenberg A34
14473 Potsdam
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